GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______/2021

Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista – CEP: 50.050-908 – Recife/PE.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br/

Autoriza a edificação de um

monumento na praça Otávio de

Freitas em homenagem aos

profissionais de saúde mortos pela

COVID-19 e os que trabalharam

em meio à pandemia e dá outras

providências.

Art. 1º Fica autorizada a edificação de monumento na Praça Otávio de Freitas, bairro do

Derby, em homenagem à memória dos profissionais da saúde que:

I - faleceram em decorrência da Covid-19; ou

II - se arriscaram para cuidar da cidade e da população em meio à pandemia.

§ 1º A praça de que trata o caput localiza-se em frente ao Memorial de Medicina sendo

delimitada, conforme o anexo único, por:

a) o Rio Capibaribe;

b) a rua Dr. Severino Pinheiro;

c) a Praça do Derby;

d) a Praça Professor Ageu Magalhães; e

e) a rua Jener de Souza.

§ 2º O monumento referido no caput será recebido a título de doação pelo município do

Recife, passando a pertencer ao seu acervo patrimonial do Município.

Art. 2º O projeto para edificação do monumento objeto desta Lei será de

responsabilidade do Sindicato dos Médicos de Pernambuco (SIMEPE), que poderá

utilizar, de forma total ou parcial, a área destinada ao canteiro da Praça Otávio de

Freitas.

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______/2021

Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista – CEP: 50.050-908 – Recife/PE.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br/

Parágrafo único. As despesas para a elaboração do projeto e para a edificação do

monumento correrão por conta da entidade referida no caput.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

.

Câmara Municipal do Recife, 24 de fevereiro de 2021.

____________________________________

TADEU CALHEIROS

Vereador do Recife

ANEXO ÚNICO

(citado pelo § 1º do art. 1º)

Localização da Praça Otávio de Freitas

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______/2021

Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista – CEP: 50.050-908 – Recife/PE.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br/

JUSTIFICATIVA

A presente Proposição tem por escopo homenagear os profissionais da saúde

vítimas da Covid-19 e aqueles que trabalharam e, por conseguinte, se arriscaram para

cuidar da cidade e da população em meio à pandemia.

Vive-se a maior crise sanitária do século, totalizando mais de 104 milhões

casos registrados em todo o mundo, com quase 2,3 milhões de mortes. No Brasil, o

cenário também é caótico, com número superior a 9,4 milhões de infectados e,

infelizmente, mais de 227 mil óbitos.

Ao tratar de um recorte local, os números continuam preocupantes. De acordo

com o levantamento diário feito pela Secretaria Estadual de Saúde (SES), até o dia

03/02/2021, há 265.349 casos confirmados - que resultaram em um total de 10.399

mortes em Pernambuco em decorrência da Covid-19.

Somado a todo esse cenário, é importante também destacar que o número de

recuperados é bastante superior. E isso é fruto de um trabalho cuidadoso desenvolvido

pelos profissionais de saúde, que trabalham de forma multidisciplinar contra um inimigo

invisível.

Além de cidadãos, são pessoas que se arriscaram e deixaram suas famílias

em prol do próximo, mesmo em meio ao surto de uma doença extremamente infecciosa.

Tornaram-se responsáveis por outrem sem esperar a recíproca, ainda que isso lhes

custasse a vida. Trata-se de verdadeiro altruísmo, ética e bondade.

No passado e no presente, as ações foram e são de entrega, dedicação, primor

e louvor, pensando sempre no bem-estar do coletivo. Nesse momento de ansiedade e

temor, não há nada que substitua essa vocação. Disponibilidade, prontidão e saber

curativo (se não ele, pelo menos a capacidade de aliviar as dores e oferecer consolo,

cuja urgência é mundial). Empatia.

O reconhecimento da função social desses profissionais obedece à lógica: é

tão necessário quanto a certeza de que qualquer um estará, cedo ou tarde, em suas

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______/2021

Rua Princesa Isabel, 410, Boa Vista – CEP: 50.050-908 – Recife/PE.
Gabinete 19 – Site: http://www.recife.pe.leg.br/

mãos, necessitando de sua ajuda. Para que eles façam o seu melhor para todos, mesmo

em meio ao caos, importa serem valorizados e reconhecidos a todo tempo. Eles que,

na maior parte das vezes, “permanecem anônimos por trás de suas máscaras e

aventais” (palavras de Jelson Oliveira).

Por todas essas razões, sejam condecorados todos esses agentes que exalam

o melhor da essência humana e prestam suas atividades com tanto empenho,

dedicação e entusiasmo, apesar de todos os riscos.

Câmara Municipal do Recife, 24 de fevereiro de 2021.

____________________________________

TADEU CALHEIROS

Vereador do Recife